137^r – 142^v ORATIONES PRO DEFUNCTIS. >*Secuntur oraciones pro defunctis. Et de sequenti dedit papa Johannes xxii dicenti tot dies indul(gentiarum), quot corpora sunt Rome. Alia rubrica habet sic, quod corpora in eodem cimiterio utrumque bonum et devotum.* < 137^v leer. (138^r) *Avete omnes*

*christifideles anime, quorum corpora hic et ubique requiescunt in pulvere terre ... Leroquais, Livres d'heures 1, S. 140; >Sequitur alia oracio pro omnibus fidelibus defunctis in recessu.< Valete omnes fideles anime, quorum corpora iacent in gremio terre, longe lateque benedicat vos sol iusticie ... Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 127, Anm. 786; (138^v) >Sequitur alia oracio, de qua habentur lx dies indulgenciarum.< Avete omnes fideles anime, det vobis requiem ille, qui est vera requies, Ihesus Christus ...; anschließend (139^r) Versikel: *Requiem eternam. Kyrieleison Christeleison Kyrieleison. Pater noster. Ave Maria;* anschließend CAO Nr. 7923. >Oremus.< *Respicere, quesumus, domine Ihesu Christe, animas omnium fidelium defunctorum christianorum ...;* >Anno domini M cccc lix^o, ipso die sancte Katherine virginis, Pius papa secundus ad instanciam cuiusdam sibi dilati largitus est dicentibus (139^v) infra scriptas oraciones cum devocione pro animarum salute tociens, quociens centum dies indulgenciarum.< *Miserere mihi, domine, animabus, que singulares apud te non habent intercessores ...* Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 127, Anm. 786; (140^r) >Sanctus Gregorius concessit dicentibus hos versus sequentes in cimiterio cum uno pater noster et Ave Maria xl dies indulgenciarum.< *O pie rex Christe, propter tua vulnera quinque da requiem cunctis hic et ubique sepultis ...;* (140^v) >Sequitur oracio pro parentibus et benefactoribus.< *Rex tremende et terribilis deus, quem metuunt angeli ...;* (142^r) >Sequitur oracio ex caritate pro persona quacumque tibi denunciata dicenda.< *Obsecro te, domine Ihesu Christe, per amarissimam passionem et mortem tuam ... – ... ad laudem et gloriam nominis tui sanctissimi. Qui vivit et regnat cum deo patre et spiritu sancto in secula seculorum. Amen.**

142^v – 145^r ORATIONES VOTIVAE. >*Contra grandines et fulgura et tempestates oracio speciosa sequitur.*< *Sancte Johannes et sancte Paule, sancte Quirine et sancte Clemens et omnes sancti martires, quibus (143^r) honor datus est ...;* >Alia oracio de eodem.< *Deprecamur te, domine, ut dyabolum et omnes angelos eius ab isto loco et ab omnibus habitacionibus possessio-*(143^v) *-nibus nostris tua potentissima dextera repellas ...;* >Sequitur oracio salutifera tempore pestilencie ad deum.< *Deus, qui non mortem, sed penitentiam desideras peccatorum, populum tuum se ad te convertentem proprius respice ... – ... et ab omni periculo corporis et anime. Qui vivis et regnas per omnia.*

145^r – 160^v ORATIONES DE SOLLEMNITATIBUS DOMINI ET DE BMV. >Sequitur alia oracio seu meditacio de natali Christi.< *Gaudemus omnes, quia Maria peperit prolem, cuius nomen permanent ante solem ...;* (146^v) >Antiphona de amabili infacia Christi.< *O beata infancia, per (147^r) quam nostri generis reparata est vita ... CAO Nr. 3994 (am Ende erweitert); anschließend Versikel: Tanquam sponsus.* (147^v) >Oremus.< *Deus, qui pro nobis*

redimendis infans et lactens pannis involvi et in presepi poni voluisti ...; >*Sequitur oracio finalis de nativitate Christi pro vivis et defunctis devota.*< *Domine Ihesu Christe, suscipe preces mei peccatoris ...;* (149^r) >*Sequitur alia oracio de beata virgine in nativitate filii.*< *Sancta dei genitrix, virgo gloriosa semper adoranda ...;* (150^v) >*Sequitur oracio de gloriosa resurrectione Christi.*< *Salve, sacratissima dies resurrectionis domini, salve, dies sanctitatis et iocunditatis ...;* anschließend (151^v) K(yrieleyson), Ch(riste-eleison), K(yrieeleison) und Versikel: *In resurrectione tua Christe.* >*Oremus.*< (152^r) *Domine Ihesu Christe, per amorem et gloriam tue sacratissime resurrectionis et per illam misericordiam, quam nobis peccatoribus exhibuisti ...;* (152^v) >*Sequitur oracio in ascensione domini dicenda.*< *O rex glorie, domine virtutum, qui triumphator mortis super omnes celos* (153^r) *de sacratissimo loco montis oliveti ascendisti ...* Haimerl, Gebetbuchliteratur, S. 125, Anm. 756; (153^v) >*Sequitur devota oracio de qualibet solemnitate domini salvatoris nostri Ihesu Christi.*< *Omnipotens et misericors salvator mundi, creator et gubernator omnium rerum ...;* (156^r) >*Sequitur devota oratio de domina mundi de qualibet solemnitate filii sui dilectissimi.*< (156^v) *O decus et corona, gemma et gloria, imperatrix et regina ...;* (158^r) >*Sequitur oratio devota ad celi reginam de qualibet eius solemnitate.*< *O imperatrix egregia, o mundi regina et domina, gaudent hodie et exultant de tua gloriosa N. omnes sancti angeli et archangeli ... – ... o pia, o dulcis et amabilis virgo Maria. Amen.*

160^v – 161^v MODUS CELEBRANDI PRO DEFUNCTIS. >*Sequitur modus et ordo satis pulcerrimus celebrandi pro defunctis.*< *Anno domini M ccc xiii, regnante domino Heinrico imperatore, dei permissione suam uxorem invasit languor fortissimus ...* (161^r) >*Nota bene.*< (161^v) >*Insuper ad hanc magnificam et glorificam graciam addidit universitati fidelium, ut quicumque contritus et confessus secundum fidem katholicam legitime deposicionis obierunt, si pro anima eius predicte misse celebrate fuerint, a pena purgatorii absolvatur.* *Laus deo cunctipotenti.*< Text überliefert auch in Freiburg im Breisgau, UB, Hs. 301, Bl. 227^r–228^r (Exempel von der Frau Kaiser Heinrichs VII.); vgl. dazu Die lateinischen mittelalterlichen Handschriften der Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau (ab Hs. 231), beschreiben von W. Hagenmaier, Wiesbaden 1980 (Kataloge der Universitätsbibliothek Freiburg im Breisgau, 1,3), S. 69. – 162^r–167^r leer.